

Số: 231 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 14 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Phong Thổ giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện công văn số 2292/KH-UBND ngày 01/07/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2025. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Phong Thổ giai đoạn 2022-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương và nhân dân về chính sách Bảo hiểm y tế (BHYT). Đưa chính sách và các quyền lợi thụ hưởng BHYT vào cuộc sống. Từng bước tiến tới BHYT toàn dân, góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch được UBND tỉnh giao.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác truyền thông tới các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền cơ sở tổ chức tuyên truyền tới người dân ở các xã nông thôn mới, xã vùng I, II trên địa bàn huyện.

- Huy động sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, chính quyền cấp cơ sở về đảm bảo an sinh xã hội cho người lao động và nhân dân, trong đó công tác phát triển và duy trì bền vững số người tham gia BHYT là nhiệm vụ chính trị, trọng tâm.

- Triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp nhằm phát triển nhanh và bền vững người tham gia BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh. Trong đó tập trung khai thác các nhóm đối tượng: hộ gia đình cận nghèo, học sinh, sinh viên, hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình và các hộ gia đình người chưa có thẻ BHYT.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Mở rộng phạm vi bao phủ của BHYT về tỷ lệ dân số tham gia BHYT; bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT: Đẩy nhanh tỷ lệ tham gia BHYT đến cuối năm 2025 đạt tỷ lệ 96,20% dân số tham gia BHYT.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia BHYT; Cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh, trong thanh toán chi phí khám chữa bệnh nâng cao chất lượng phục vụ tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh khi đi khám chữa bệnh. - Quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích quỹ BHYT.

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích quỹ BHYT.

3. Chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia BHYT

- Năm 2022: Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,05% dân số.

- Năm 2023: Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,10% dân số.

- Năm 2024: Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,15% dân số.

- Năm 2025: Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,20% dân số.

(Có Phụ lục giao chỉ tiêu cụ thể đính kèm)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể trong triển khai thực hiện pháp luật về bảo hiểm y tế

- Đổi mới, nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự vào cuộc của hệ thống chính trị đối với việc thực hiện chính sách, phát triển đối tượng tham gia BHYT. Để từ đó làm cho mọi cán bộ, đảng viên và mỗi người dân hiểu được tính nhân văn, ưu việt của chính sách BHYT của Đảng và Nhà nước; quyền và nghĩa vụ khi tham gia BHYT đối với mỗi cá nhân và toàn xã hội.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong việc phối hợp tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật, các mục tiêu, kế hoạch về BHYT. Dựa chỉ tiêu bao phủ BHYT vào nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân các cấp và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối với việc triển khai, thực hiện các mục tiêu BHYT.

- Phát huy trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện chính sách BHYT; các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có uy tín trong các khu dân cư để vận động người dân tham gia BHYT. Nâng cao hiệu quả quản lý, phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong thực hiện các chính sách BHYT.

- UBND các xã, thị trấn trình Hội đồng nhân dân cấp xã đưa mục tiêu, kế hoạch thực hiện lộ trình BHYT toàn dân vào nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hàng năm và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tổ chức thực

hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT tại địa phương; thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong chương trình phát triển nông thôn mới; thực hiện việc giao chỉ tiêu cụ thể về tỷ lệ bao phủ và phát triển người tham gia BHYT cho từng thôn, bản.

- Các đoàn thể, các tổ chức xã hội theo chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia bảo hiểm y tế; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ đóng BHYT, tăng độ bao phủ người tham gia bảo hiểm y tế.

- Bảo hiểm xã hội huyện tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo phân cấp, tạo thuận lợi cho các đơn vị, cá nhân tham gia và thụ hưởng chính sách BHYT. Tổ chức chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho người hưởng, đảm bảo thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh ứng dụng Vss-ID của ngành bảo hiểm xã hội. Hoàn thiện kết nối về dữ liệu BHXH với các hệ thống cơ sở dữ liệu có liên quan nhằm thực hiện tốt công tác thực hiện chính sách BHXH.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm y tế

- Công tác tuyên truyền phải được xác định là nhiệm vụ của các cấp, các ngành, các hội, đoàn thể. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, chế độ BHYT nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, toàn thể xã hội trong việc thực hiện chính sách, pháp luật BHYT; tích cực thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT và tiến tới BHYT toàn dân (tăng cường, tập trung tuyên truyền vận động người dân bị ảnh hưởng bởi Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc nhưng chưa tham gia BHYT trở lại).

- Hình thức, nội dung tuyên truyền:

+ Đa dạng các hình thức tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng để tạo thuận lợi cho các nhóm đối tượng tiếp cận các thông tin tuyên truyền đầy đủ nhất. Sử dụng đồng thời các phương tiện truyền thông hiện đại dựa trên nền tảng công nghệ số và hình thức tuyên truyền, vận động trực tiếp, góp phần nâng cao nhận thức, tạo niềm tin và tăng tỷ lệ người tham gia BHYT.

+ Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu; trọng đó tập trung vào tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT, trách nhiệm và nghĩa vụ, lợi ích của mỗi người dân khi tham gia BHYT. Tham gia BHYT thông qua các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT hoặc cơ quan đơn vị thu BHYT, sử dụng, bảo quản thẻ BHYT, trách nhiệm của các cấp chính quyền, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách BHYT; đặc biệt chú ý tới các đối tượng tỷ lệ tham gia còn thấp như: học sinh, sinh viên; hộ gia đình sản xuất nông, lâm ngư nghiệp,...

3. Tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo các nhóm đối tượng

3.1. Nhóm tham gia BHYT do người lao động và người sử dụng lao động đóng BHYT:

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến người sử dụng lao động, người lao động nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật từ đó tự giác, tích cực tham gia BHYT.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, xử lý nghiêm khắc, kịp thời các doanh nghiệp vi phạm Luật BHYT (Không đăng ký đóng BHYT, bỏ sót đối tượng không tham gia, đóng thiếu, đóng chậm, không đóng quỹ BHYT...).

- Củng cố cơ sở y tế trong các cơ quan, doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho người lao động tại nơi làm việc.

3.2. Nhóm do cơ quan BHXH đóng: Duy trì công tác tuyên truyền về chính sách BHYT, không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh (KCB) BHYT, rà soát đối tượng, theo dõi biến động, lập danh sách tham gia đúng, đủ, kịp thời nhằm duy trì tỷ lệ tham gia.

3.3. Nhóm do ngân sách nhà nước đóng: Hằng năm, Ban chỉ đạo rà soát đảm bảo đúng người, đúng đối tượng theo quy định của Nhà nước. Đổi chiểu xác nhận đối tượng trong diện chuyển cơ quan BHXH thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời cho đối tượng, tránh bỏ sót đối tượng và cấp trùng thẻ BHYT.

3.4. Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng, gồm:

Người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo tiêu chí chuẩn cận nghèo theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Người thuộc hộ gia đình nghèo đa chiểu không thuộc trường hợp quy định tại điểm a, khoản 9, Điều 3, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Học sinh, sinh viên; Người thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Ngoài phần hỗ trợ của ngân sách nhà nước, hỗ trợ bổ sung một số nhóm đối tượng theo điểm c, khoản 1, Điều 2 Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ (trong trường hợp cần đối được ngân sách tỉnh và huy động được các nguồn tài trợ, viện trợ khác), gồm:

- Nhóm người thuộc hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình nghèo đa chiểu không thuộc trường hợp quy định tại điểm a, khoản 9, Điều 3, Nghị định số 146/2018/NĐCP ngày 17/10/2018 Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế: Hỗ trợ 100% mức đóng BHYT (trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ 70%, ngân sách tỉnh trong trường hợp cần đối được hỗ trợ 30%). Giải pháp: Huy động các nguồn lực từ nguồn tài trợ, viện trợ; tiết kiệm chi ngân sách địa phương.

- Nhóm người thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT và nhóm học sinh, sinh viên: Hỗ trợ 50% mức đóng BHYT (trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ 30%, ngân sách tỉnh

trong trường hợp cân đối được hỗ trợ 20%). Giải pháp Huy động các nguồn lực từ nguồn tài trợ, viện trợ; tiết kiệm chi ngân sách địa phương.

3.5. Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình, gồm: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để người dân hiểu về quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng, mức hỗ trợ của nhà nước khi tham gia BHYT và trách nhiệm đóng BHYT, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, tổ chức, hướng dẫn và vận động tham gia BHYT; chú trọng tuyên truyền về lợi ích của việc tham gia BHYT, cải tiến cách thức tổ chức vận động, quy trình thu tiền đóng BHYT; mở rộng hệ thống tổ chức dịch vụ, các doanh nghiệp có đủ pháp lý, năng lực quản lý, phát triển người tham gia BHYT.

4. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế

4.1. Đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và đảm bảo nguồn nhân lực y tế

- Củng cố và hoàn thiện hệ thống các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ tuyến xã đến tuyến huyện, đảm bảo các trạm y tế xã, phòng khám đa khoa khu vực có đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ khám chữa bệnh BHYT;

- Tăng cường quản lý chất lượng bệnh viện, nâng cao chất lượng điều trị, giảm số ngày điều trị một cách hợp lý. Nâng cao năng lực khám chữa bệnh tại y tế cơ sở, từng bước giảm người bệnh chuyển lên tuyến trên;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động tiếp nhận các kỹ thuật được chuyển giao từ tuyến trên, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ, giảm chuyển tuyến và tạo thuận lợi cho người bệnh khi tham gia khám chữa bệnh;

- Đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ; tăng cường triển khai có hiệu quả Đề án 1816 hỗ trợ đưa khoa học kỹ thuật và một số dịch vụ khám chữa bệnh từ tuyến trên về tuyến dưới tạo điều kiện cho người tham gia BHYT được tiếp cận thuận lợi nhất các dịch vụ y tế trong chăm sóc sức khoẻ.

4.2. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế khi đi khám, chữa bệnh.

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, áp dụng triển khai công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong khám chữa bệnh, chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật...

- Tiếp tục nâng cao y đức, tinh thần thái độ chăm sóc, phục vụ người bệnh: Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp y tế và các quy định về y đức, đổi mới toàn diện phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, theo dõi đánh giá phản hồi của người bệnh về giao tiếp ứng xử và thái độ chăm sóc của nhân viên bệnh viện, duy trì thực hiện có hiệu quả đường dây nóng của ngành Y tế.

5. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về BHYT

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể xã hội trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT và triển khai thực hiện các chính sách BHYT;

- Nâng cao hơn nữa năng lực quản lý, điều hành về công tác bảo hiểm y tế, đặc biệt công tác quản lý, điều hành ở các đơn vị cơ sở. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý nhà nước, Ủy ban nhân dân huyện và bảo hiểm xã hội trong việc thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm y tế; quản lý tốt đối tượng đóng và tham gia bảo hiểm y tế từ cơ sở;
- Xây dựng cơ chế phối hợp và kế hoạch cụ thể về chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHYT hằng năm của từng địa phương;
- Huy động sự tham gia của cộng đồng, hỗ trợ của các tổ chức mua thẻ BHYT cho các đối tượng khó khăn;
- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác thông tin y tế, ứng dụng các phần mềm tin học, cung cấp hệ thống báo cáo thống kê, cung cấp thông tin kịp thời với độ tin cậy cao cho công tác quản lý bảo hiểm y tế ở các cấp;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, rà soát các đối tượng thuộc diện chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế trên địa bàn, đảm bảo đúng và không bỏ sót đối tượng, tránh bị trùng lắp trong việc cấp phát thẻ bảo hiểm y tế, thực hiện kịp thời việc mua và cấp thẻ bảo hiểm y tế hằng năm cho các đối tượng theo quy định.

6. Công tác thanh, kiểm tra

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT;
- Thực hiện nghiêm các biện pháp xử phạt đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật về BHYT.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách Trung ương
- Nguồn ngân sách địa phương
- Huy động nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan đưa chỉ tiêu phát triển BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội hàng năm, 5 năm của các xã, thị trấn. Tăng cường công tác tham mưu giúp UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về BHYT qua việc kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách BHYT, thực hiện khám, chữa bệnh BHYT để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHYT.

2. Trung tâm y tế huyện

- Chỉ đạo các cơ sở KCB không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp trong KCB

BHYT; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, cải cách thủ tục hành chính trong KCB, đổi mới phong cách phục vụ từng bước đáp ứng sự hài lòng của người bệnh;

- Xây dựng Kế hoạch, giải pháp cụ thể để sử dụng có hiệu quả Quỹ BHYT, tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng cường quản lý công tác chuyên môn, công khai, minh bạch các hoạt động liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT;

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền nhân dân nhóm đối tượng cận nghèo, hộ gia đình nghèo đa chiều không thuộc trường hợp quy định tại điểm a, khoản 9, Điều 3, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018, hộ nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật về BHYT đến tất cả các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt quan tâm tuyên truyền đến các đối tượng không tiếp tục được cấp thẻ BHYT do thay đổi chính sách đối với các xã, bản đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định của Trung ương; người thuộc hộ gia đình nghèo thoát nghèo, để người dân hiểu rõ về vai trò, quyền lợi, ý nghĩa, tính nhân văn của chính sách BHYT đối với cuộc sống của mình, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại, chuyển sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí.

- Nâng cao năng lực, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ trong phục vụ người dân, doanh nghiệp, tăng mức độ hài lòng của người tham gia BHYT để lan tỏa, thu hút nhiều người dân tham gia.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, thay đổi tác phong phục vụ, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia BHYT tiếp cận thông tin, thực hiện dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng; đơn giản hóa các quy trình thủ tục đăng ký đóng - hưởng BHYT; bảo đảm giải quyết kịp thời, thuận tiện, đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHYT.

3. Phòng Tài chính-kế hoạch huyện

- Tham mưu cho UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí mua thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT theo đúng quy định.

- Theo dõi, cung cấp kịp thời danh sách các doanh nghiệp đã được cấp phép hoạt động cho cơ quan BHXH và các cơ quan chức năng liên quan để tuyên truyền, đôn đốc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách BHYT cho người lao động.



4. Phòng Lao động Thương binh - Xã hội huyện

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT với những nhóm đối tượng được giao quản lý, chuyển cơ quan BHXH cấp thẻ BHYT, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, tránh trùng lặp.

- Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT nhằm nâng cao nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò, quyền lợi và trách nhiệm tham gia BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường chỉ đạo và tiến hành kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành pháp luật về lao động, về nộp BHYT của các doanh nghiệp cho lao động trên địa bàn huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo phối hợp với BHXH huyện triển khai BHYT học sinh, sinh viên trong các trường học thuộc Phòng quản lý. Đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học, là tiêu chí đánh giá xếp loại, thi đua hàng năm tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Phối hợp với các cơ sở KCB trên địa bàn huyện và BHXH huyện triển khai hoạt động y tế trường học, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên ngay tại trường học, sử dụng kinh phí y tế học đường đúng mục đích và theo đúng quy định hiện hành.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình địa phương.

7. Chi cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ

Thực hiện đầy đủ quy chế chia sẻ dữ liệu với cơ quan BHXH. Trong quá trình kiểm tra thuế phối hợp với cơ quan BHXH rà soát, đối chiếu số lượng lao động, mức thu nhập của người lao động kê khai thuế với số lao động, mức thu nhập đăng ký đóng BHYT. Hằng năm, căn cứ kết quả kiểm tra thuế, cơ quan thuế thông báo tình hình trích nộp BHYT của các doanh nghiệp, tổ chức chi trả được kiểm tra trong kỳ.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức thực hiện các chỉ tiêu bao phủ BHYT hằng năm tại địa phương. Đưa mục tiêu, tỷ lệ bao phủ BHYT là một chỉ tiêu trong kế hoạch phát triển kinh tế hàng năm của địa phương. Triển khai thực hiện mục tiêu bao phủ BHYT gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy đủ cho trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp bảo trợ

xã hội hằng tháng... chuyển cho cơ quan BHXH kịp thời để cấp phát, vận động các đối tượng mua thẻ BHYT.

- Thường xuyên phối hợp BHXH huyện, các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT. Định kỳ 06 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND - UBND huyện, BHXH huyện để theo dõi, tổng hợp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức Chính trị xã hội

- Chủ trì phối hợp cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến BHYT, về quyền lợi và ý nghĩa an sinh xã hội trong lĩnh vực BHYT, nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác tham gia BHYT của các tầng lớp nhân dân. Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đóng góp, ủng hộ kinh phí để hỗ trợ thêm, ngoài mức hỗ trợ của Nhà nước cho các đối tượng yếu thế. Đồng thời tham gia đề xuất các chính sách hỗ trợ Nhân dân tham gia BHYT theo hộ gia đình.

- Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện luật BHYT tại các cơ quan, doanh nghiệp, đảm bảo cho người lao động được tham gia BHYT đầy đủ và được hưởng chính sách đúng quy định.

UBND huyện Phong Thổ yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Hàng năm định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Phong Thổ (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 01/12 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Noi nhận:

- BHXH tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Thị Hồng Sim





Phụ lục
CHỈ TIẾP HÀO PHỦ BHYT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN PHONG THỔ GIAI ĐOẠN 2022 - 2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 14/7/2022 của UBND huyện)

TT	Tên Xã, thị trấn	Kết quả thực hiện năm 2021		Kế hoạch năm 2022 - 2025				Ghi chú					
		Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ
1	Không Lào	3 913	1 663	42,50%	3 966	3 351	84,50%	4 028	3 420	84,90%	4 091	3 487	85,25%
2	Ma Li Pho	2 881	1 336	46,37%	2 920	2 511	86,00%	2 966	2 552	86,05%	3 012	2 593	86,10%
3	Huổi Luông	7 685	4 970	64,67%	7 790	6 972	89,50%	7 911	7 084	89,55%	8 034	7 198	89,60%
4	Thị trấn	5 396	3 393	62,88%	5 469	4 787	87,52%	5 554	4 865	87,59%	5 641	4 944	87,65%
5	Mường So	6 227	4 268	68,54%	6 312	5 674	89,90%	6 410	5 763	89,91%	6 510	5 859	90,00%
6	Mù Si San	2 510	2 507	99,88%	2 544	2 541	99,89%	2 584	2 581	99,90%	2 624	2 622	99,91%
7	Tung Qua Lin	2 487	2 479	99,68%	2 521	2 516	99,80%	2 560	2 556	99,85%	2 600	2 596	99,86%
8	Mù Sang	3 358	3 259	97,05%	3 404	3 390	99,60%	3 457	3 445	99,65%	3 510	3 498	99,66%
9	Lán Nhì Tháng	3 236	3 232	99,88%	3 280	3 276	99,89%	3 331	3 328	99,90%	3 383	3 380	99,91%
10	Pa Vây Sú	2 159	2 148	99,49%	2 188	2 177	99,50%	2 222	2 214	99,60%	2 257	2 248	99,61%
11	Vàng Ma Chải	3 652	3 646	99,84%	3 702	3 696	99,85%	3 759	3 754	99,86%	3 813	3 813	99,87%



Kết quả thực hiện năm 2021

Kế hoạch năm 2022 - 2025

TT	Tên Xã, thị trấn	Kết quả thực hiện năm 2021						Kế hoạch năm 2022 - 2025						
		Năm 2022			Năm 2023			Năm 2024			Năm 2025			
Số Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Dân số	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ bao phủ	Ghi chú		
12	Hoang Thien	4 162	3 978	95,58%	4 219	4 206	99,70%	4 284	4 274	99,75%	4 351	4 340	99,76%	
13	Sin Suoi Ho	4 972	4 967	99,90%	5 040	5 035	99,91%	5 118	5 114	99,92%	5 198	5 194	99,93%	
14	Si Lò lầu	6 161	6 147	99,77%	6 245	6 232	99,80%	6 342	6 332	99,85%	6 441	6 432	99,86%	
15	Niệm Xe	7 038	7 015	99,67%	7 134	7 119	99,80%	7 245	7 234	99,85%	7 357	7 347	99,86%	
16	Ban Lang	8 329	7 936	95,28%	8 442	8 409	99,60%	8 574	8 544	99,65%	8 707	8 677	99,66%	
17	Dao San	8 652	7 969	92,11%	8 770	8 735	99,60%	8 906	8 875	99,65%	9 045	9 014	99,66%	
Tổng cộng		82 818	70 913	86,06%	83 944	80 628	96,05%	85 250	81 933	96,11%	83 242	96,15%	84 537	99,66%
UBND tỉnh giao				96,05%			96,10%			96,15%			96,20%	